
Nr. Gen.: 1235

COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

TERZO SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

Copia di Determinazione del Responsabile

DATA DETERMINAZIONE 16/12/2024

OGGETTO: Contributi alle famiglie per le spese sostenute nell’anno 2024 per le rette di asili nido, 
micronido e degli altri servizi educativi di cui all’art. 2, comma 3, del D. Lgs. 65/2017 
(FSC – anno 2024) - Approvazione Avviso Pubblico e modulistica in esecuzione delle 
Deliberazioni della Giunta Comunale n. 198/2024. Impegno di spesa.

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ATTESTA LA REGOLARITA'  E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
                                                        Li, 16/12/2024 f.to Dott.ssa Stefania SPAGNOLO

SETTORE IV ECONOMICO E FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Lì,  16/12/2024

             f.to Dott.ssa Valentina COSMA



IL RESPONSABILE SETTORE III
Vista la Deliberazione n. 43 del 18/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
DUP per il triennio 2024/2026; 

Vista la Deliberazione n. 47 del 29/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026;

Vista la Deliberazione n. 1 del 12/01/2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o di servizio;

Visto il  decreto sindacale n. 5/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del
Settore III;

PREMESSO CHE:

v Con  atto  della  Giunta  Comunale  n.  198  del  12/12/2024 che  qui  si  intende  integralmente
richiamata e trascritta, veniva deliberato:
1.destinare  le risorse assegnate al Comune di Carmiano nell’ambito del  FSC 2024, pari ad €
23.004,60  mediante  trasferimento  alle  famiglie  residenti  con  voucher/contributi  per  le  spese
sostenute,  e non integralmente coperte da altri bonus, nell’anno 2024, per le rette di asili nido e
micronidi, nonché per i servizi educativi di cui all’art. 2, comma 3, del D. Lgs. 65/2017, muniti di
apposita autorizzazione al funzionamento ai sensi del regolamento Regionale n. 4/2077 e ss. mm.
ii.;

2.stabilire che possono fare domanda i genitori di figli nati, adottati o affidati fino a tre anni d’età
(compiuti nell’anno 2024) in possesso dei seguenti REQUISITI: 

a.Residenza nel Comune di Carmiano del minore per il quale si chiede il contributo alla data di
presentazione della domanda e per il periodo per il quale si richiede il contributo;

b.cittadinanza italiana o UE, o permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo, o
carta di soggiorno per familiari extracomunitari di cittadini dell’UE (art. 10, decreto legislativo
6 febbraio 2007, n. 30) o carta di soggiorno permanente per i familiari non aventi cittadinanza
UE (art. 17, d.lgs. 30/2007), o status di rifugiato politico o di protezione sussidiaria;

c.il/la richiedente deve essere il genitore che sostiene il pagamento della retta; 

d.non essere beneficiario, a copertura integrale delle spese sostenute, per la stessa finalità e per
lo stesso minore, di altri contributi erogati dall’INPS o da altro Ente (a titolo esemplificativo e
non esaustivo: buoni servizio regionali, contributi e bonus INPS ecc.): in tal caso, il contributo
potrà riguardare soltanto al parte residuale; 

f.possesso di  documentazione fiscalmente valida,  attestante  il  pagamento della  retta  per  la
frequenza del minore, di uno dei servizi elencati nel precedente punto 1., nel periodo tra gennaio
e dicembre 2024. L’importo mensile delle spese sostenute per la retta può comprendere anche i
costi per il servizio mensa. 

3.riconoscere, per ogni minore, un contributo nella misura massima delle risorse disponibili a copertura
integrale o parziale delle spese sostenute.

In nessun caso  potrà  essere  riconosciuto  un contributo  superiore  al  costo  delle  spese  effettivamente
sostenute, come risultante dalla documentazione fiscale allegata alla domanda, al netto di altri contributi
ricevuti per la stessa finalità e per lo stesso minore erogati da altri Enti (Regione, INPS, ecc.).

Le famiglie con più figli fino a 3 anni possono richiedere il contributo per tutti i minori.



4.demandare al Responsabile del Settore III l’emanazione di apposito Avviso Pubblico per l’individuazione
degli aventi diritto; 

5.Prevedere che qualora le domande pervenute evidenzino un fabbisogno superiore alle somme disponibili,
la  ripartizione  del  contributo  avverrà  in  maniera  proporzionale,  applicando  una  percentuale  unica  di
abbattimento a tutti i beneficiari;

RITENUTO, per quanto sopra,   di assumere impegno di spesa di € 23.004,60 sul cap. 11269 del
bilancio 2024, “ai fini del successivo riconoscimento di voucher/contributi per le spese sostenute, e
non integralmente coperte da altri bonus, nell’anno 2024, per le rette di asili nido e   micronidi,
nonché per i servizi educativi di cui all’art. 2, comma 3, del D. Lgs. 65/2017, agli aventi diritto,
all'esito dell'istruttoria delle domande che perverranno nell’ambito dell’Avviso pubblico”;

DATO ATTO  che è stato predisposto lo schema di Avviso pubblico per l’individuazione degli
aventi diritto alla misura de quo e la relativa modulistica e che si rende necessario approvarli;

RITENUTO, pertanto, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 198/2024:
1.       approvare lo schema di Avviso pubblico e la relativa modulistica, allegati alla presente quale
parte integrante e sostanziale,  approvando, sin d’ora,  le eventuali  modifiche ed aggiunzioni di
carattere non sostanziale che potranno essere apportate prima della pubblicazione degli stessi;

2.       fissare,  quale termine ultimo di presentazione delle domande, da far pervenire all’Ufficio
Protocollo  del Comune, le ore 12.00 del 31 Marzo 2025;

3.       rimandare, per quanto non contenuto nel presente atto, a tutto quanto prescritto nell’Avviso
Pubblico di cui trattasi;

Visto il D. Lgs. n. 267/00;
                                                                       DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi, che qui si intendono integralmente trascritti,

1.  di approvare  quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
2.  di assumere  impegno di spesa di € 23.004,60 sul cap. 11269 del bilancio 2024, “ai fini del
successivo riconoscimento di voucher/contributi per le spese sostenute, e non integralmente coperte
da altri bonus, nell’anno 2024, per le rette di asili nido e  micronidi, nonché per i servizi educativi
di cui all’art. 2, comma 3, del D. Lgs. 65/2017, agli aventi diritto, all'esito dell'istruttoria delle
domande che perverranno nell’ambito dell’Avviso pubblico”;

3. di approvare  lo schema di Avviso pubblico e la relativa modulistica, allegati alla presente
quale parte integrante e sostanziale, approvando sin d’ora le eventuali modifiche ed aggiunzioni
di carattere non sostanziale che potranno essere apportate prima della pubblicazione degli stessi;

4. di fissare, quale termine ultimo di presentazione delle domande, da far pervenire all’Ufficio
Protocollo del Comune, le ore 12.00 del 31 Marzo 2025;

5. di rimandare, per quanto non contenuto nel presente atto, a tutto quanto prescritto nell’Avviso
Pubblico di cui trattasi;

6. di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e di darne ampia diffusione tramite il
sito istituzionale e la stampa di manifesti.





Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: 
https://www.comune.carmiano.le.it 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio,

SI ATTESTA

che copia della presente determinazione:

� Sarà affissa all’Albo Pretorio il giorno successivo all’adozione e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì 16/12/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Stefania SPAGNOLO

Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per  gli effetti di Legge. 
________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………………………

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Stefania SPAGNOLO


	PROVINCIA DI LECCE
	SI ATTESTA
	Dalla Residenza Comunale, lì 16/12/2024


